
COD. PRATICA 2022-019-1    

 
 
 
 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 La Presidente della Regione Umbria 
VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 

(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 
 
 

  

Decreto  28 febbraio  2022,  n. 1 
 

 Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 3, commi 3 e 5 del Decreto Ministeriale 
12.08.2020 n. 446 e all’Allegato 1 al DM 1154/2021 per le attività didattiche, laboratoriali e 
di tirocinio del Corso di Laurea ad orientamento professionale in “Tecniche digitali per la 
gestione sostenibile delle costruzioni, dell’ambiente e del territorio” (Classe L P-01 
Professioni tecniche per l’edilizia ed il territorio) 

IL VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE 
 
 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 
Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazione”; 
Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante ‘Dichiarazione 
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 
24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 
Umbria”; 
Visti i successivi provvedimenti mediante i quali lo stato di emergenza dichiarato 
dalla delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato prorogato al 31 
dicembre 2019 e la gestione straordinaria finalizzata alla ricostruzione è stata 
prorogata al 31 dicembre 2020 (art. 1, commi 988, lett. b) e 990, della legge di 
bilancio 2019). Successivamente, l’art. 57, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 
(cd decreto agosto) ha prorogato fino al 31 dicembre 2021 lo stato di emergenza e la 
gestione straordinaria dell’emergenza. In ultimo, lo stato di emergenza e la gestione 
straordinaria sono stati prorogati al 31 dicembre 2022 ai sensi dell’art. 1 comma 449 
e 450 della legge n. 234/2021; 
Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore 
delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni 
in legge 15 dicembre 2016, n. 229; 



COD. PRATICA 2022-019-1    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 1  del 28/02/2022  pag. n. 2 

Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 5 del decreto legge che stabilisce che i 
Presidenti delle Regioni interessate operano in qualità di vice commissari per gli 
interventi di cui allo stesso decreto; 
Visto l’articolo 2 del decreto legge recante la disciplina delle “Funzioni del 
Commissario straordinario e dei Vice Commissari”; 
Visto l'articolo 3 del decreto legge che prevede in ogni Regione l’istituzione, 
unitamente ai Comuni interessati di un ufficio comune, denominato «Ufficio speciale 
per la ricostruzione post sisma 2016» in particolare, il comma 3 prevede che gli uffici 
speciali per la ricostruzione curano la pianificazione urbanistica connessa alla 
ricostruzione, l'istruttoria per il rilascio delle concessioni di contributi e tutti gli altri 
adempimenti relativi alla ricostruzione privata. Provvedono altresì alla diretta 
attuazione degli interventi di ripristino o ricostruzione di opere pubbliche e beni 
culturali, nonché alla realizzazione degli interventi di prima emergenza di cui 
all'articolo 42, esercitando anche il ruolo di soggetti attuatori assegnato alle Regioni 
per tutti gli interventi ricompresi nel proprio territorio di competenza degli enti locali; 
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale 14 novembre 2016, n. 1280 con 
quale è stato approvato lo schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’«Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016», ai sensi dell’articolo 3, comma 1 del 
D.L. n. 189/2016; 
Viste le Ordinanze del Vice-Commissario per la ricostruzione della Regione Umbria 
n. 2/2016; n. 4/2017; n. 5/2017; n. 1/2018; n. 1/2019; n. 6/2020, n. 12/2020 e n. 
1/2021, n. 10/2021 e n. 1/2022 con cui è stato formalmente costituito l'Ufficio 
speciale per la Ricostruzione Umbria di seguito denominato (USR Umbria) per 
l’esercizio delle funzioni e competenze attribuite dal D. L. n. 189/2016 nonché 
definita la dotazione organica dell’USR Umbria e attribuiti gli incarichi inerenti alla 
predetta struttura; 
Rilevato che con l’Ordinanza del Vice Commissario n. 12/2020 viene sostituita la 
figura del Coordinatore con quella del Direttore e prorogato fino al termine della 
legislatura regionale, l’incarico conferito all’ ing. Stefano Nodessi Proietti con 
Ordinanza Vice Commissario 28 febbraio 2020, n. 4, poi prorogato con ulteriore 
Ordinanza Vice Commissario 31 agosto 2020, n. 9. 
Tenuto conto che l’Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria ha sempre collaborato 
con le Università presenti nel territorio regionale nonché con quelle di altre regioni, al 
fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo 
del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei 



COD. PRATICA 2022-019-1    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 1  del 28/02/2022  pag. n. 3 

processi formativi, come previsto dall’art. 18, comma 1, lett. a) della legge 24 giugno 
1997, n. 196; 
Atteso che: 

• L’USR-Umbria ha individuato nella formazione di livello universitario un 
fondamentale fattore di sviluppo complessivo; 

• L’USR-Umbria è interessato a sviluppare la formazione di competenze 
tecniche e amministrative per la gestione, anche in rete, dei processi di 
ricostruzione e alla definizione di metodologie efficaci nella pianificazione degli 
interventi di ricostruzione post sisma 2016; 

• l’Università degli Studi di Perugia ha tra i propri fini istituzionali quello di 
stabilire accordi con Enti pubblici e privati in quanto strumenti di diffusione e 
valorizzazione dei risultati della ricerca scientifica e occasione di verifica e 
arricchimento delle proprie conoscenze; 

• si ritiene utile attivare una collaborazione con l’Università degli Studi di 
Perugia che rappresenta una struttura di alto valore culturale in grado di 
fornire un importante contributo al processo di ricostruzione post-sisma 2016; 

• USR-Umbria e Università degli Studi di Perugia, in virtù delle proprie finalità 
istituzionali, hanno un reciproco interesse ad addivenire ad una 
collaborazione, finalizzata al raggiungimento di obiettivi comuni ed alla 
promozione delle proprie attività nei rispettivi campi di azione, attraverso 
l’utilizzo coordinato di professionalità, conoscenze ed informazioni e che 
pertanto, quanto realizzato in virtù del presente accordo costituisce patrimonio 
comune degli Enti firmatari; 

Considerato che l’accordo di cui all’oggetto è rivolto alla realizzazione di un 
interesse comune alle parti per: 

1. lo sviluppo della formazione di competenze tecniche e amministrative per la 
gestione, anche in rete, dei processi di ricostruzione post sisma 2016; 

2. la definizione di metodologie efficaci nella pianificazione e nelle procedure 
istruttorie degli interventi di ricostruzione post sisma 2016; 

3. l’individuazione di docenze con specifica professionalità e competenze; 
4. lo svolgimento di attività didattica di alta qualificazione da parte delle figure 

individuate; 
5. l’organizzazione di attività laboratoriali congiunte sulle tematiche del diritto 

amministrativo e degli enti territoriali; 



COD. PRATICA 2022-019-1    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 1  del 28/02/2022  pag. n. 4 

6. ospitare presso l’USR-Umbria alcuni degli studenti per le attività di tirocinio 
previste dal Corso di Laurea. 

Atteso che  
- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 – art. 23 (Contratti per attività di 

insegnamento) come modificato dal D.L. 9/2/2012, n. 5 convertito in legge 
dalla L. n. 35 del 4/4/2012 prevede che le Università, anche sulla base di 
specifiche convenzioni, possano stipulare contratti della durata di un anno 
accademico e rinnovabili annualmente per un periodo massimo di cinque anni, 
a titolo gratuito o oneroso, per attività di insegnamento di alta qualificazione al 
fine di avvalersi della collaborazione di esperti di alta qualificazione in 
possesso di un significativo curriculum scientifico o professionale; 

- l’USR si rende disponibile a mettere a disposizione dell’Università degli Studi 
di Perugia, nell’ambito e per le finalità prima menzionate, competenze ed 
esperienze tra i propri quadri e dirigenti per l’espletamento di attività didattiche 
nonché documentazione utile e i dati che possono essere acquisiti mediante 
consultazione degli atti pubblicati nell’area “Amministrazione Trasparente” nel 
sito www.sismaumbria2016.it, inerenti la ricostruzione. Si rende altresì 
disponibile a fornire ulteriore documentazione laddove strettamente 
necessario allo svolgimento delle attività formative, secondo modalità da 
concordare tra le parti, nonché a mettere a disposizione competenze ed 
esperienze tra i propri quadri e dirigenti per l’espletamento di attività didattiche 
come previsto nello schema di accordo (Allegato A); 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”, in particolare, l’articolo 15, comma 1 ai sensi del quale “le 
amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 
Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Vista la determinazione direttoriale n. 398 del 24 febbraio 2022 
Preso atto dello  schema di “Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 3, commi 3 e 
5 del Decreto Ministeriale 12.08.2020 n. 446 e all’Allegato 1 al DM 1154/2021 per le 
attività didattiche, laboratoriali e di tirocinio del Corso di Laurea ad orientamento 
professionale in “Tecniche digitali per la gestione sostenibile delle costruzioni, 
dell’ambiente e del territorio” (Classe L P-01 Professioni tecniche per l’edilizia ed il 



COD. PRATICA 2022-019-1    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 1  del 28/02/2022  pag. n. 5 

territorio) che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 
A). 
 

Il Presidente delle Regione Umbria, Donatella Tesei, in qualità di Vice 
Commissario 

 
D E C R E T A 

Articolo 1 
 

a) approvare lo Schema di Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 3, commi 3 e 5 
del Decreto Ministeriale 12.08.2020 n. 446 e all’Allegato 1 al DM 1154/2021 per le 
attività didattiche, laboratoriali e di tirocinio del Corso di Laurea ad orientamento 
professionale in “Tecniche digitali per la gestione sostenibile delle costruzioni, 
dell’ambiente e del territorio” (Classe L P-01 Professioni tecniche per l’edilizia ed il 
territorio) tra l’Università degli Studi di Perugia e l’Ufficio speciale per la Ricostruzione 
Umbria; 
b) autorizzare il Direttore dell’Ufficio speciale per la Ricostruzione Umbria, ing. 
Stefano Nodessi Proietti, ad apportare eventuali modifiche non sostanziali allo 
schema di accordo che si rendessero necessarie al momento delle sottoscrizioni tra 
le parti; 
c) delegare alla sottoscrizione del suddetto schema di accordo il Direttore dell’Ufficio 
speciale per la Ricostruzione Umbria, ing. Stefano Nodessi Proietti; 
d)  di dichiarare che il presente atto è immediatamente efficace. 
 
Il presente decreto è pubblicato nel sito: www.sismaumbria2016.it 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia,  28/02/2022  Presidente Donatella Tesei 



COD. PRATICA 2022-019-1    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 1  del 28/02/2022  pag. n. 6 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 


